ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1094 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 76/2022

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE GESTOR E  FISCAIS DO CON-
TRATO DE LOCAÇÃO Nº 123/2021.

A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência
Social do Município de Macaíba/RN vem, no uso de
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei
Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o De-
creto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública
deve observar os princípios previstos no art. 37 da
Constituição da República Federativa do Brasil de
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina
o acompanhamento e fiscalização da execução dos
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que
trata do recebimento, pela Administração Pública,
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
padronizar os procedimentos de acompanhamento
e fiscalização dos contratos mantidos por este órgão
público,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados,
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e
o adequado cumprimento das cláusulas estabeleci-
das no Contrato de locação nº 123/2021, celebrado
entre a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistên-
cia Social e o proprietário MARLY RAMALHO
PESSOA, inscrita sob o CPF nº 024.540.344-25,
cujo objeto é ALUGUEL DE IMÓVEIS:

I – HUGO MATHEUS BEZERRA
LIMA, CPF: 017.778.374-56, Matrícula nº 1125133,
na qualidade de Gestor do Contrato;

II – JOSÉ LUCAS OLIVEIRA MEDEI-
ROS, CPF: 017.686.684-18, Matrícula nº 1115405,
na qualidade de Fiscal Técnico;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (mem-
bro ou administrativo) designado para coordenar e
comandar o procedimento da fiscalização da exe-

cução contratual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro
ou administrativo) designado para auxiliar o Ges-
tor do Contrato quanto à fiscalização do objeto do
contrato;

III - Fiscal Administrativo: servidor
(membro ou administrativo) designado para auxi-
liar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização dos
aspectos administrativos da execução dos serviços
nos contratos com regime de dedicação exclusiva de
mão de obra quanto às obrigações previdenciárias,
fiscais e trabalhistas;

IV - Fiscal Setorial: servidor (membro
ou administrativo) designado para auxiliar o Gestor
do Contrato, junto ao local de execução do con-
trato, quanto à fiscalização dos aspectos técnicos ou
administrativos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 17 de agosto de 2022.

Raquel Barbosa Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência

Social
...................................................................................

PORTARIA Nº 499/2022
Concede pagamento de

Diárias e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com o Decreto Municipal nº 1857/2018.

RESOLVE,
1. Conceder ao Sr. ANDERSON QUIRI-
NO OLIVEIRA DE LIMA, Secretário Municipal
de Planejamento, Finanças e Gestão Estratégica
(SEPLAG), inscrito no CPF nº 078.924.614-77, 3
(três) diárias operacionais para custear as despesas
de locomoção e hospedagem durante sua permanên-
cia em Brasília/DF, no período de 16 a 18 de no-
vembro de 2022, para realização de Visitas Técnicas
previamente agendadas a diferentes instituições

2. Determinar à Tesouraria Municipal a
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor
autorizado.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 04 de novem-
bro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

PORTARIA Nº 007/2022 GS

O Prefeito do Município de Macaíba/RN vem, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Municipal nº 1655, de 18 de junho de
2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio
de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública
deve observar os princípios previstos no art. 37 da
Constituição da República Federativa do Brasil de
1988;

CONSIDERANDO O que dispõe o art. 61, VII, da
lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
padronizar os procedimentos de acompanhamento e
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão
público.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora AGNA DE SENA VI-
TORINO, ocupante do cargo de Secretária Adjun-
to de Administração, CPF: 051.991.044-38, lotada
nesta secretaria, para responder temporariamente
pela Secretaria Municipal de Administração, desem-
penhando todas as atividades e competências neces-
sárias ao bom andamento dos serviços do respectivo
órgão, pelo período de 07 de novembro a 11 de no-
vembro de 2022, durante o afastamento, do titular
da pasta, para participação no 2º Seminário Nacional
de Controle Interno nas Contratações Públicas, do
Secretário Municipal de Administração, o Sr. Auré-
lio Soares de Gois Junior, sem ônus para o Erário
Público Municipal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 04 de Novembro de 2022.

AURÉLIO SOARES DE GOIS JUNIOR
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE SUSPENSÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público a SUSPEN-
SÃO da abertura da licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço por item, Processo
Licitatório Nº. 090/2022, com o objetivo de CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS
NO FORNECIMENTO DE INSUMOS HOSPITA-
LARES, E MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-

PORTARIAS

LICITAÇÕES

ANO II – N° 1094 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de novembro de 20222

CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, UNIDA-
DES BÁSICAS DE SAÚDE, UNIDADES BÁSI-
CAS DE SAÚDE (UBS), POLICLÍNICA, CAPS
II (CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL),
CAPS AD (CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSO-
CIAL ÁLCOOL DROGAS), CEO (CENTRO DE
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS), UPA
(UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 24H)
E CENTRO DE ENDEMIAS, COM REGISTRO
DE PREÇOS. A presente suspensão se dá a pedido
da Secretaria Municipal de Saúde para ajustes de
quantitativos e alterações descrições de itens no Ter-
mo de Referencia.

Macaíba/RN, 03/11/2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/
PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório
Nº. 086/2022, com o objetivo de CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE
MATERIAL AMBULATORIAL – PRODUTOS
PARA CURATIVOS ESPECIAIS, DE MODO A
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAÍBA/RN,
COM REGISTRO DE PREÇOS. A sessão pública
dar-se-á no dia 17/11/2022 às 09h00min, através do
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br, Id do Processo: 209767. O Edital

e seus anexos estarão disponíveis através dos sites:
www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endere-
ço eletrônico: https://www.portaldecompraspubli-
cas.com.br ou na sede do Executivo Municipal no
horário das 08h00min às 16h00min.

Macaíba/RN, 04/11/2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.
AVISO DE HABILITAÇÃO – DECISÃO JU-

DICIAL
TOMADA DE PREÇO N° 003/2022

A Comissão Permanente de Licitação do Mu-
nicípio de Macaíba/RN, após ser notificada
da Decisão Judicial decorrente do Processo nº
0802701-60.2022.8.20.5121, torna público a ha-
bilitação da Empresa LISBOA ENGENHARIA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ:
29.769.351/0001-43. Ensejamos ainda que a referi-
da empresa fica convocada para Sessão Extraordi-
nária de abertura do Envelope nº 02 – Proposta Co-
mercial a ser realizada no próximo dia 08/11/2022,
as 09h30min, na sede da Prefeitura Municipal de
Macaíba, localizada na Av. Mônica Nóbrega Dantas,
34, Centro – CEP: 59.280-175.

  Macaíba/RN, 04/11/2022.

Carlos de Moraes Andrade Neto – Presidente da
CPL/PMM.

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-

MENTO DE IMPUGNAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2022

INTERESSADA: POLEX COMERCIAL LTDA,
inscrita no CNPJ sob nº 26.373.592/0001-80.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA O FORNECIMENO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS),
POLICLÍNICA, CAPS II (CENTRO DE ATEN-
ÇÃO PSICOSSOCIAL), CAPS AD (CENTRO
DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E
DROGAS), CEO (CENTRO DE ESPECIALIDA-
DES ODONTOLÓGICAS), UPA (UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO 24H) E CENTRO DE
ENDEMINAS, COM REGISTRO DE PREÇOS.

As argumentações despendidas pela impugnante
foram analisadas pela Pregoeira e sua equipe de
apoio que decidem pela procedência, da empresa:
POLEX COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob
nº 26.373.592/0001-80, alterando o prazo de entrega
para 10 dias corridos, sem prejuízo na composição
das propostas mantemos a data da sessão.  Aviso
ainda que a resposta ao pedido de impugnação em
sua integra encontra-se a disposição no endereço
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://
macaiba.rn.gov.br/licitacoes. As dúvidas e/ou escla-
recimentos poderão ser sanadas através do e-mail:
pregoespmm21@gmail.com.

Macaíba-RN, 04 de novembro de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira Oficial - PMM

Espaço não utilizado.

PREGÃO

ANO II – N° 1094 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de novembro de 2022 3

ANO II – N° 1094 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de novembro de 20224

ANO II – N° 1094 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de novembro de 2022 5

ANO II – N° 1094 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de novembro de 20226

ANO II – N° 1094 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de novembro de 2022 7

ANO II – N° 1094 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de novembro de 20228

ANO II – N° 1094 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de novembro de 2022 9

ANO II – N° 1094 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de novembro de 202210

ANO II – N° 1094 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de novembro de 2022 11

ANO II – N° 1094 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de novembro de 202212

ANO II – N° 1094 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de novembro de 2022 13

ANO II – N° 1094 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de novembro de 202214

ANO II – N° 1094 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de novembro de 2022 15

ANO II – N° 1094 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de novembro de 202216

ANO II – N° 1094 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de novembro de 2022 17

ANO II – N° 1094 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de novembro de 202218

ANO II – N° 1094 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de novembro de 2022 19

ANO II – N° 1094 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de novembro de 202220

ANO II – N° 1094 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de novembro de 2022 21

ANO II – N° 1094 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de novembro de 202222

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR